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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1968-1969. 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS 
et 

BUDGET 
des 

RECETTES EXTRAORDINAIRES 
pour l'année budgétaire 1969. 

AMENDEMENT 
PRESENTE PAR M. DELRUELLE. 

Art. 3. 

« In fine )> de cet article, supprimer les mots: 

« à l'exception des modifications à l'impôt des personnes 
physiques prévues par l'article 2, § 2. de la loi du 31 mars 
1967 attribuant certains pouvoirs au Roi en vue d'assurer la 
relance économique, l'accélération de la reconversion régio­ 
nale et la stabilisation de l'équilibre budgétaire». 

JUSTIFICATION. 
La loi du 31 mars 1967 attribuant certains pouvoirs au Roi en vue 

d'assurer la relance économique, J' accélération de la reconversion regio-­ 
na le et la stabilisation de l'équilibre budgétaire avait prévu trois mesu­ 
res d'ordre fiscal dont le Gouvernement précédent n'a pas fait usage: 

1" le décime additionnel ·à l'impôt des sociétés et à l'impôt des non­ 
résidents prévu par l'article 2, § 1 °', 1 ", D, de Ja loi du 31 mars 1967; 

2' l'arnénaqement du régime d'imposition des revenus professionnels 
de la femme, taxables cumulativement avec ceux du mari; 

3" ia majoration du plafond des revenus qui donnent heu à réduction 
d'impôt pour charges de famille. 

Le Gouvernement précédent avait lié ces trois exceptions et s'en 
était justifié comme suit : 
- la conjoncture ne permettait pas d'augmenter la charge fiscale des 

sociétés, d'où l'exception reprise au 1 l' ci-avant: 

-- la moins-value fiscale entraînée par cette première exception ne per, 
mettait pas, pour des raisons budgétaires, de procéder immédiate- 
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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTJNG 1968-1969. 

RIJKSMIDDELENBEGROTING 
en 

BEGROTING 
van de 

BUITENGEWONE ONTVANGSTEN 
voor het begrotingsjaar 1969. 

AMENDEMENT 
VOORGESTELD DOOR DE HEER DELRUELLE. 

Art. 3. 

« In fine » van dit artikel de volgende woorden wegla­ 
ten: 

« met uitsluiting van de wijzigingen aan de personen­ 
belasting als bedoeld bij artikel 2, § 2, van de wet van 
31 maart 1967 tot tockcnninq van bepaalde machten aan de 
Koning ten einde de economische heropleving, de bespoe­ 
diging van de regionale reconversie en de stabilisatie van 
het begrotingsevenwicht te verzekeren». 

VERANTWOORDING. 
De wet van 31 maart 1967 tot toekenninq van· bepaalde machten 

aan de Koning ten einde de economische heropleving, de bespoediging 
van de regionale reconversie en de stabilisatie van het beqrotinqs­ 
evenwicht te verzekeren voorzag in drie belastingmaatregelen, waar­ 
van de vorige Regering geen gebruik heeft gemaakt : 

1 '' opdeciemen op de vennootschapsbelastinq en de belastinq der niet­ 
verblijfhouders, waarin artikel 2, § l, 1 ", D, van de wet van 31 maart 
1967 voorziet; 

2" aanpassing van het stelsel der belasting over de bedrijfsinkomsten 
van de echtgenote die samen met die van de echtqenoot belast worden: 
3' verhoging van het plafond der inkomsten welke voor belasting­ 

vermindering wegens gezinslasten in aanmerking komen. 

De vorige Regering had bedoelde drie uitzonderingen aan elkaar 
gekoppeld en die maatregel als volgt verantwoord: 
- de conjunctuur maakte het niet mogelijk de belastingdruk op de 

vennootschappen te verzwaren, vandaar de sub 1" bepaalde uitzon­ 
dering; 

- de geringere belastingopbrengst, dle uit die eerste uitzondering 
voortvloeide, maakte het om budgettaire redenen niet mogelijk de 
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ment ;~1 l'aménaqcme nr du réqimc du cumul des revenus des époux 
et du régime de réduction d'impôt poll!' charqe» de famille, d'où Jes 
exceptions reprises aux :r cl 3'' ci-avant. 

Le Gouvernement actuel, qui juge que la conjoncture permet l'appll­ 
catton du décime addltionnel à l'trnpöt des sociétés, abandonne l'excep­ 
tion qui constituait la moins-value fiscale. mais se qarde bien d'appli­ 
quer les deux autres mesures positives corrolaires. 

Le présent amendement a pour but de rétablir cette corrélation. 

Les aménagements prévus, qui seront rétablis si le présent amende­ 
ment est adopté, ne seront pas suffisants, mais constitueront une pre­ 
mière mesure juste et équitable, qui était jugée buàgétairemcnt admis­ 
sible en 1967, et qui doit encore l'être actuellement. 

Agir autrement reviendrait d'ailleurs, et contrairement à toutes les 
déclarations du Gouvernement, à auqmenter l'assiette imposable. 

rcgc-liog inzake sumcnvoe qinq van de inkomsten der cchtqenorcn 
alsmede die Inzake bclasttnqvr-rmindcrtnq wegens kindcrlast te- wij­ 
ziç.1,·n, wat de hier-voren sub 2·' en 3° vermelde utrzondcrrnqcn 
verklaart. 

De huidige Regering oordeelt dat de conjunctuur op dit ogenblik 
de toepassinq van de goedgekeurde opdeciemen op de vennootschaps­ 
belasting' rechtvaardigt, zij bat de uitzondering clic een geringere belas­ 
tingopbrengst met zich bracht, dus vallen, maar zij wacht cr z.ich 
wel voor de andere twee, positieve en met de eerste samenhangende 
m aatrcqelen toc te passen. 

Het onderhavige amendement heeft tot doel die correlatie te her­ 
stellen. 
De voorgestelde wijzigingen, die zullen worden hersteld indien het 

onderhavlqc amendement wordt goedgekeurd, zullen niet voldoende zijn, 
maar ze zijn een eerste billijke maatregel die i11 1967 budgettair verant-. 
woord werd geacht en het ook thans nog moet zijn. 
Een andere beslissing zou cr trouwens toc leiden de belastbare 

grondslag te verruimen, wat in strijrl is met alle door de Rege,:ing 
afgp]egde verk lannqen. 

G. DELRUELLE. 


